Дело 1-41/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Глушково 27 июля 2020 г.

Глушковский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Сумщенко О.П.,

при ведении протокола судебного заседания секретарём ФИО8,

с участием государственного обвинителя -

помощника прокурора Глушковского района Курской области Крамаренко И.Д.,

подсудимого ФИО9, 

защитника Евсеева С.В., 

представившего удостоверение №1205 от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от 27 июля 2020 г., выданный адвокатским кабинетом «Адвокат Евсеев Сергей Валериевич» Адвокатской палаты Курской области,

рассмотрев в особом порядке принятия судебного решения, при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением, материалы уголовного дела, поступившего с обвинительным постановлением, при производстве дознания в сокращенной форме, в отношении 

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина России, имеющего среднее профессиональное образование, женатого, имеющего двоих малолетних детей: ФИО, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, работающего электромонтером по ремонту и обслуживанию электрооборудования ООО «Рассвет», военнообязанного, судимого приговором мирового судьи судебного участка №2 судебного района г. Рыльска и Рыльского района Курской области от 10 октября 2018 г. по ст. 264.1 УК РФ к 350 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года. 13 марта 2019 г. снят с учета ФИО10 ФКУ УИИ УФСИН России по Курской области в связи с отбытием основного наказания в виде обязательных работ, дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, не отбыто, состоит на учете ФИО10 ФКУ УИИ УФСИН России по Курской области с 2 ноября 2018 г., отбытый срок на 27 июля 2020 г. составляет 1 год 9 месяцев 3 дня, имеющего меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО9 совершил управление механическим транспортным средством, являясь лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ. 

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

10 октября 2018 г. ФИО9 в соответствии с приговором мирового судьи судебного участка № 2 судебного района г. Рыльска и Рыльского района Курской области признан виновным по ст. 264.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде 350 часов обязательных работ с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года. Приговор обжалован не был, вступил в законную силу 22 октября 2018 г.

13 марта 2019 г. ФИО9 снят с учета ФИО10 ФКУ УИИ УФСИН России по Курской области в связи с отбытием основного наказания в виде обязательных работ. Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года ФИО9 не отбыто, он состоит на учете ФИО10 ФКУ УИИ УФСИН России по Курской области с 2 ноября 2018 г. по 23 октября 2020 г.

Согласно п.«б» ч.3 ст.86 УК РФ ФИО9 считается лицом, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ.

29 мая 2020 года, примерно в 12.00 часов, ФИО9, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, употребил алкогольную продукцию, а именно 0,5 литра водки. 

В этот же день, примерно в 18 часов 30 минут, у ФИО9, находящегося у себя дома по вышеуказанному адресу, возник преступный умысел, направленный на управление мопедом марки №, без государственного регистрационного знака, в состоянии опьянения, после чего 29 мая 2020 года, примерно в 18 часов 30 минут, ФИО9, не сделав для себя должных выводов, находясь в состоянии опьянения и не имея права управления транспортным средством, будучи судимым за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090, согласно которому водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), находясь возле домовладения № 54 улицы Первомайской с. Ржава Глушковского района Курской области, сел за руль мопеда марки №, без государственного регистрационного знака, запустил двигатель и, не испытывая крайней необходимости, совершил поездку по автодороге от домовладения №54 улицы Первомайская с. Ржава Глушковского района Курской области к участку местности, расположенному на расстоянии 450 метров в северном направлении от дома № 1 по ул.Ленина п. Глушково Глушковского района Курской области, где управляя указанным мопедом ФИО9 в 18 часов 53 минут 29 мая 2020 г. был остановлен сотрудниками ОУУП и ПДН ОМВД России по Глушковскому району, после чего на место остановки были вызваны сотрудники ОГИБДД ОМВД России по Глушковскому району ввиду отсутствия у ФИО9 водительского удостоверения на право управления транспортными средствами, а также наличия у ФИО9 признаков состояния опьянения. 

В 19 часов 48 минут 29 мая 2020 г. ФИО9 на основании протокола № от 29 мая 2020 г. был отстранен сотрудником ОГИБДД ОМВД России по Глушковскому району от управления механическим транспортным средством - мопедом марки №, без государственного регистрационного знака. В порядке и на основаниях, предусмотренных Правилами освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 26 июня 2008 г. № 475, ФИО9 было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения. Согласно акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения № от 29 мая 2020 г. ФИО9 в 19 часов 54 минуты прошел освидетельствование на месте с использованием прибора алкотектор «Юпитер», заводской номер прибора 003303, результат составил 1,364 мг/л, то есть установлено состояние алкогольного опьянения. 

Таким образом, ФИО9, будучи лицом, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ, 29 мая 2020 г., в период времени с 18 часов 30 минут по 18 часов 53 минуты, управлял механическим транспортным средством - мопедом марки ALPHA ZS50F, без государственного регистрационного знака, в состоянии алкогольного опьянения. 

ФИО9 заявлено ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме, поскольку он полностью признал себя виновным совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, не оспаривая характер и правовую оценку деяния, приведенную в постановлении о возбуждении уголовного дела. 

В судебном заседании подсудимый ФИО9 указанное заявление поддержал, указав, что оно заявлено им добровольно и после консультации с защитником, что ему было обеспечено право на квалифицированную юридическую помощь, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства с учетом изъятий, предусмотренных ст.226.9 УПК РФ. Согласен с предъявленным обвинением по ст. 264.1 УК РФ и понимает, в совершении какого преступления он обвиняется, признает себя виновным в совершении указанного преступления, раскаивается в содеянном, его признание вины не является вынужденным.

Защитник Евсеев С.В. поддержал ходатайство подсудимого ФИО9 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу с изъятиями, предусмотренными требованиями ст.226.9 УПК РФ.

Государственный обвинитель Крамаренко И.Д. в судебном заседании не возражала против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО9 в особом порядке судебного разбирательства, с учетом требований ст.226.9 УПК РФ.

Судом установлено, что в отношении ФИО9 полностью соблюдена процедура производства дознания в сокращенной форме, подсудимый ФИО9, при наличии согласия государственного обвинителя на рассмотрение уголовного дела в особом порядке и постановление приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу, заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу в отношении него, с изъятиями, предусмотренными требованиями ст.226.9 УПК РФ о преступлении, предусмотренном ст. 264.1 УК РФ, наиболее строгое наказание за которое предусмотрено Уголовным кодексом РФ в виде лишения свободы на срок до двух лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет, то есть не превышает десяти лет лишения свободы; подсудимый осознает характер и последствия добровольно заявленного им ходатайства после проведения консультации с защитником.

В соответствии с ч.2 ст.226.9 УПК РФ после признания ФИО9 своей вины в предъявленном ему обвинении судом исследованы и оценены доказательства, изложенные в обвинительном постановлении, подтверждающие обоснованность предъявленного ФИО9 обвинения, а именно: 

- показания подозреваемого ФИО9, согласно которым он постановлением мирового судьи судебного участка Глушковского судебного района Курской области от 02.12.2013 лишен права управления транспортными средствами за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ. Приговором мирового судьи судебного участка Глушковского судебного района Курской области от 22.12.2015 года он был осужден по ст. 264.1 УК РФ к 240 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок два года. Обязательные работы по данному приговору им отбыты 14.07.2016 года, 11.01.2018 года он был снят с учета ФКУ УФСИН России по Курской области по дополнительному наказанию. Приговором мирового судьи судебного участка № 2 судебного района г. Рыльска и Рыльского района Курской области от 10.10.2018 года, вступившего в законную силу 22.10.2018 года, он был признан осужден по ст.264.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде 350 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года. 13.03.2019 года ФИО9 снят с учета ФИО10 ФКУ УИИ УФСИН России по Курской области в связи с отбытием обязательных работ по вышеуказанному приговору суда, однако в части лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, состоит на учете ФИО10 ФКУ УИИ УФСИН России по Курской области. 29.05.2020 года, примерно в 12 часов 00 минут, ФИО9, находясь дома по адресу: 

<

...>, Глушковского района Курской области, употребил алкогольный напиток, а именно водку в количестве примерно 0,5 литра. Примерно в 18 часов 30 минут 29.05.2020 он решил съездить в п.Глушково Глушковского района Курской области, чтобы там купить еще алкогольной продукции и продолжить употреблять алкоголь, понимая при этом, что находится в состоянии алкогольного опьянения. Примерно в это же время он сел за руль мопеда марки №, без государственного регистрационного знака, запустил двигатель и начал движение от домовладения, расположенного по адресу: 

<

...> Глушковского района Курской области в сторону п.Глушково Глушковского района Курской области. В При осуществлении движения по ул. Ленина п.Глушково Глушковского района Курской области его стали останавливать сотрудники полиции на служебном автомобиле с нанесенным на него специальными полосами, а также включив проблесковый маяк мигалки автомобиля и звуковую сигнализацию. Он испугался ответственности, так как понимал, что находится в состоянии алкогольного опьянения, поэтому не остановился на требование сотрудников полиции, попытался скрыться от них, съехав на грунтовую дорогу, ведущую от ул. Ленина п.Глушково Глушковского района Курской области к реке Сейм в п. Глушково Глушковского района Курской области, около моста через реку. Сотрудники полиции следовали за ним на служебном автомобиле и он вскоре понял, что ему не уйти от преследования. Примерно в 18 часов 53 минуты 29.05.2020 года он остановился на участке местности грунтовой дороги, около берега реки Сейм в п. Глушково Глушковского района Курской области. К нему подошли сотрудники полиции, которым он сообщил об отсутствии у него водительского удостоверения. Ввиду наличия запаха алкоголя из его ротовой полости ему было предложено сотрудником ОГИБДД пройти освидетельствование на состояние опьянения при помощи технического средства измерения, на что он согласился, было установлено алкогольное опьянение. Виновным в совершении преступления, а именно управлении механическим транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, имя судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, признает себя полностью и в содеянном раскаивается. (л.д. 69-74); 

- показания свидетеля ФИО7, которая показала, что 29.05.2020 года, примерно в 19 час. 40 мин., она была приглашена сотрудником ОГИБДД ОМВД России по Глушковскому району для участия в качестве понятой при отстранении водителя, находящегося по внешним признакам в состоянии опьянения, от управления транспортным средством. Также сотрудником ОГИБДД ОМВД России по Глушковскому району был привлечен второй понятой - ФИО6 Сотрудник ОГИБДД разъяснил права, предусмотренные статьей 25.7 КоАП РФ ей и ФИО6 и в их присутствии был составлен протокол об отстранении от управления транспортным средством ФИО9 После этого сотрудник полиции составил в их присутствии акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения в отношении ФИО9 и предложил ему пройти процедуру освидетельствования на состояние опьянения на месте с использованием технического средства измерения или проехать в ОБУЗ «Глушковская ЦРБ» для проведения медицинского освидетельствования. ФИО9 согласился пройти освидетельствование на месте с помощью прибора Алкотектор Юпитер, показания прибора составили 1,364 мг/л. ФИО9 согласился с результатом, о чем расписался в акте и чеке прибора, ФИО7, а также второй понятой подписями засвидетельствовали указанный факт. По приезде следственно-оперативной группы она вновь была приглашена для участия в качестве понятой при производстве осмотра места происшествия - участка местности около берега реки Сейм в п. Глушково Глушковского района Курской области, где располагался мопед марки №, без государственного регистрационного знака, которым управлял ФИО9 В осмотре места происшествия также участвовал второй понятой, ФИО6 Перед проведением осмотра места происшествия сотрудником полиции, проводившим осмотр места происшествия ей и ФИО6 были разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. Осмотру подвергался участок местности, расположенный около берега реки Сейм в п.Глушково Глушковского района Курской области на расстоянии 450 метров в северном направлении от дома №1 по ул.Ленина п.Глушково Глушковского района Курской области, где располагался мопед марки № Как пояснил ФИО9, на данном участке местности 29.05.2020 года, примерно в 18 час. 53 мин., он, управляя указанным мопедом в состоянии алкогольного опьянения, был остановлен сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия мопед марки № был изъят. После составления протокола осмотра места происшествия он был сотрудником полиции прочитан вслух, замечаний ни у кого не было. В протоколе расписались все участвующие лица, замечаний ни у кого не было. (л.д. 34-36);

- показания свидетеля ФИО6, которые являются аналогичными показаниям свидетеля ФИО7 (л.д.40-42);

- показания свидетеля ФИО5 о том, что ДД.ММ.ГГГГ, после 19 часов, ему от дежурного ДЧ ОМВД России по Глушковскому району стало известно, что сотрудниками ОУУП и ПДН ОМВД России по Глушковскому району на участке местности около берега реки Сейм в п. Глушково Глушковского района Курской области, недалеко от дома №1 по ул. Ленина п. Глушково Глушковского района Курской области, был остановлен мопед марки № без государственного регистрационного знака, под управлением ФИО9, который по внешним признакам находился в состоянии алкогольного опьянения. По приезду на участок местности на расстоянии 450 метров в серном направлении от дома №1 ул. Ленина п. Глушково Глушковского района Курской области был обнаружен мопед марки ALPHA ZS50F, без государственного регистрационного знака, а также водитель данного мопеда - ФИО9, который по внешним признакам находился в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем были приглашены двое понятых, в их присутствии он составил протокол 

<

адрес> об отстранении ФИО9 от управления транспортным средством, акт 

<

адрес> освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. ФИО9 было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения на месте с использованием технического средства измерения или проехать в ОБУЗ «Глушковской ЦРБ» для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. ФИО9 согласился пройти освидетельствование на месте с использованием прибора «Алкотектор Юпитер», номер прибора 003303, результат составил 1,364 мг/л, то есть у ФИО9 было установлено алкогольное опьянение. С результатом проведенного освидетельствования ФИО9 согласился. После этого он в отношении ФИО9 составил протокол 46 АА 661449 об административном правонарушении по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ. При внесении в базу «Федеральная информационная система ГИБДД-М» было установлено, что ФИО9 имеет непогашенную судимость за совершение преступления предусмотренного ст. 264.1 УК РФ. В действиях ФИО9 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ (л.д. 46-48); 

- рапорт начальника ОУУП и ПДН ОМВД России по Глушковскому району ФИО4 о том, что им совместно с УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Глушковскому району ФИО3 и УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Глушковскому району ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 час. 53 мин., на автодороге, ведущей к реке Сейм в п.Глушково Глушковского района Курской области, вблизи ул.Ленина п.Глушково Глушковского района Курской области, был остановлен мопед марки ALPHA ZS50F, без государственного регистрационного знака, под управлением ФИО9, который по внешним признакам находился в состоянии опьянения (л.д.4);

- протокол 

<

адрес> от 29.05.2020 года, согласно которому ФИО9 29.05.2020 года, в 19 час. 48 мин. был отстранен от управления транспортным средством – мопедом марки ALPHA ZS50F, без государственного регистрационного знака (л.д.5);

- акт 

<

адрес> освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 29.05.2020 года, согласно которому ФИО9 в 19 час. 54 мин. 29.05.2020 года прошел освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с результатом 1,364 мг/л, то есть установлено алкогольное опьянение (л.д.6);

- протокол 

<

адрес> от 29.05.2020 года, согласно которому ФИО9 29.05.2020 года в 18 час 53 мин управлял мопедом марки ALPHA ZS50F, без государственного регистрационного знака, в состоянии алкогольного опьянения, будучи лишенным права управления транспортными средствами, когда такие действия содержат признаки уголовно наказуемого деяния (л.д.8);

- постановление по делу об административном правонарушении от 29.05.2020 года, согласно которому административное производство в отношении ФИО9 прекращено по основаниям, предусмотренным п.3 ч.1.1 ст. 29.9 КоАП РФ (л.д.9);

- копия приговора мирового судьи судебного участка №2 судебного района г.Рыльска и Рыльского района Курской области от 10.10.2018 года, которым ФИО9 признан виновным по ст.264.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде 350 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлениями транспортными средствами, на срок 2 года (л.д.28-29); 

- протокол осмотра места происшествия от 29.05.2020 года - участка местности около берега реки Сейм, под мостом п. Глушково Глушковского района Курской области, где находился мопед №, без государственного регистрационного знака, на расстоянии 450 метров в северном направлении от дома №1 по ул.Ленина п.Глушково Глушковского района Курской области. ФИО9 пояснил, что 29.05.2020 года, около 18 час. 53 мин., он, управляя мопедом марки № в состоянии алкогольного опьянения, был остановлен сотрудниками полиции на указанном участке местности (л.д.11-17);

- протокол осмотра предметов от 18.06.2020 года – изъятого 29.05.2020 года в ходе осмотра места происшествия мопеда №, который на момент осмотра находился на территории двора ОМВД России по Глушковскому району, у мопеда в отсутствует государственный регистрационный знак. У передней фары разбито стекло. Стекло фары заднего фонаря также разбито. На мопеде имеется сиденье черного цвета со следами механических повреждений в виде разрывов и потертостей. В передней части на раме мопеда имеется металлическая табличка, на которой имеются информационные надписи, в том числе объем двигателя, который составляет 49,9 см3. На металлических элементах мопеда имеются следы механических повреждений в виде потертостей, на правой стороне бензобака имеется вмятина (л.д.49-53);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к уголовному делу мопед марки №, без государственного регистрационного знака (л.д.54);

- согласно постановлению от 18.06.2020 вещественное доказательство - мопед марки ALPHA ZS50F, без государственного регистрационного знака, возвращен владельцу – ФИО9 (л.д.55);

- справки от врачей нарколога и психиатра о том, что ФИО9 у данных врачей ОБУЗ «Глушковская ЦРБ» под наблюдением не находится (л.д.82).

Суд приходит к выводу о том, что доказательства, изложенные в обвинительном постановлении, относимы, допустимы и достоверны, в совокупности достаточны, обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается этими доказательствами, и оснований, препятствующих постановлению приговора, в том числе оснований для самооговора подсудимого, судом не установлено. 

Признавая доказанной виновность подсудимого ФИО9 в совершении инкриминируемого ему преступления, суд квалифицирует его действия по ст.264.1 УК РФ, как управление механическим транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ. 

Оценив имеющиеся по делу доказательства, исследовав обстоятельства, характеризующие личность подсудимого ФИО9, суд считает необходимым постановить обвинительный приговор.

При назначении наказания ФИО9 суд в соответствии с положениями ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершено преступление, относящееся уголовным законодательством к категории умышленных преступлений небольшой тяжести.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО9, суд учитывает признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, удовлетворительные характеристики с места его работы и по месту жительства, наличие на иждивении двоих малолетних детей: дочери ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется.

Вместе с тем, ФИО9 имеет неснятую и непогашенную судимость по приговору мирового судьи судебного участка №2 судебного района г.Рыльска и Рыльского района Курской области от 10 октября 2018 г., которым он осужден по ст.264.1 УК РФ к 350 часам обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на два года, при этом основное наказание в виде обязательных работ ФИО9 отбыто полностью, в связи с чем он 13.03.2019 года снят с учета, отбытый им срок лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, составляет 1 год 9 месяцев 3 дня.

Поэтому, принимая во внимание поведение подсудимого ФИО9 после совершения преступления: полное признание вины и раскаяние в содеянном, - суд приходит к выводу о возможности назначения ему наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ условно, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, что будет являться справедливым, соответствовать требованиям Общей части УК РФ, отвечать целям наказания, указанным в ст.43 УК РФ, и соответствовать требованиям ст.60 УК РФ.

Учитывая, что ФИО9 по предыдущему приговору не отбыто дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, окончательное наказание ему должно быть назначено по правилам ч.5 ст.70 УК РФ, путем частичного присоединения к дополнительному виду наказания, назначаемому по настоящему приговору, неотбытой части дополнительного вида наказания, назначенного по предыдущему приговору, по правилам, предусмотренным ч.4 ст.69 УК РФ.

Суд, назначая условное осуждение ФИО9, в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, возлагает на него обязанности: в период условного осуждения не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации.

Избранная в отношении ФИО9 мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы с применением ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 (один) год, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному дополнительному виду наказания - лишению права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев частично присоединить не отбытую часть дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами по приговору мирового судьи судебного участка №2 судебного района г.Рыльска и Рыльского района Курской области от 10 октября 2018 года, окончательно назначить ФИО9 наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы с применением ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 (один) год, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 (три) года.

Зачесть ФИО9 в срок вновь назначаемого наказания по настоящему приговору срок отбытого им дополнительного наказания по приговору мирового судьи судебного участка №2 судебного района г.Рыльска и Рыльского района Курской области от 10 октября 2018 года в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 (два) года: с 02 ноября 2018 года по 27 июля 2020 года.

В период условного осуждения возложить на ФИО9 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации.

До вступления приговора в законную силу оставить ФИО9 прежнюю меру процессуального принуждения - обязательство о явке. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Глушковский районный суд Курской области в течение десяти суток со дня его провозглашения. Приговор не может быть обжалован по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО9 вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ознакомиться с материалами дела, вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий судья: Сумщенко О.П.